Bu eserlerin hepsi Hâfız Divanı'nın tamamına yazılan şerhlerdir. Derviş Abdülkadir'in bir gazelin şerhinden yola çıkarak kitap boyutunda bir eser ortaya koyması orijinal bir çalışma olarak nitelenebilir. Ayrıca eserin 1339/1920-21 yılında basıldığı göz önüne alındığında klasik şerh geleneğinin hemen hemen benzer bir çizgide Osmanlı'nın son zamanlarına kadar varlığını sürdürdüğüne dair bir fikir de elde edilebilir.

All of these works were written for the Hâfız Divan in its entirety. One can think of Derviş Abdülkadir's work to be a unique one because of its considerable length on only a single ode. Considering the fact that the work was published in 1339/1920-21, it can be assumed that the classical commentary tradition proceeded the same way throughout the Ottoman period. In this article, after the available biographical information and works of Derviş Abdülkadir are mentioned. *Galebe-i Sultân-ı Aşk* will be introduced, and evaluations about the sources and method of this commentary will be made.

İbtidâî ve Rüşti mekteplerinde tedristen sonra Müderris Hâfız Abdullah Efendi'nin halka-i tedrisinde ulûm-u Arabiyyeyi tahsil ve ikmalle icazetname almıştır. İzmir'de bulunan İran Mektebinde üç sene kadar Fârisî tederrüs etmiştir. Bahariye ve Darü'l-Mîrac namında risaleler te'lif etmiştir. 14 Temmuz 1308 (26 Temmuz 1892) tarihinde İzmir Merkez Mahkeme-i Şer'iyyesi Kâtibliği'ne aidatla tayin edilmiş ve 5 Teşrinisani 1325'de (1909) 250 kuruş maaşla tanzif edilmiştir. 13 Teşrinievvel 1330'da (1914) vazifesinden azl edilmiştir. Ayrıca İran Mektebinde üç sene Arapça ve Farsça Muallimliği ve İslahane Mektebinde iki sene muallimlik vazifesini ifa etmiştir.<sup>19</sup>

### 2. Eserleri

1. *Galebe-i Sultân-ı Aşk*: Aşağıda esere dair genel bilgi verilmiştir.

2. *Düreri'l-Mi'râc*: İzmir Ahenk Matbaası'nda Hicri 1320'de (1902/1903) basılmıştır. Eserin iç kapağında, "Mevlânâ Abdurrahman Camî Kuddise Sırruhu's-Samî Efendimiz Hazretlerinin te'lif-fermâları olan risâle-i mirâciyeleridir" kaydı bulunmaktadır.

3. *Ömer Hayyam ve Hasan Sabbah ve Ebü'l-Kasım'ın Misli Mesbuk Olmayan, Mütalaaya Şayan, İbret-Âmiz Bir Tercüme-i Ahvali*. İzmir Marifet Matbaası'nda Hicri 1340'ta (1921/1922) basılmış biyografik bir eserdir.

4. *Câmî'nin Yusuf u Züleyhâ Kıssası'nın Şerhi: Galebe-i Sultân-ı Aşk'ta şârih bu eseri şerh ettiğini söylemiştir. Ancak esere ulaşamamıştır.*

5. *Mantuku't-Tayr Şerhi*: Derviş Abdülkadir'in *Galebe-i Sultân-ı Aşk'ta* bahsettiği ve ulaşamayan bir başka eseridir.

Şârih basılmadığını kendi belirtmiştir.

8. *Mesnevî-i Dervîş-i Kâdirî: Şârihin, Galebe-i Sultân-ı Aşk'ta* münâcâtından örnek verdiği mesnevîsidir. Ulaşılamayan eserlerindedir.

### 3. Galebe-i Sultân-ı Aşk

Bu yazının konusu olan *Galebe-i Sultân-ı Aşk*, İzmir Matbaa-i Vilâyet'te hicri 1339 (1920/1921) yılında basılmış olup 102 sayfa hacindedir. Şârih eserinin başında, kendisi için yazılmış iki tane takrize (İbrahim Ferid Efendi'nin Türkçe bir beyti ve Ali Nazmî Efendi'nin Farsça bir kıtası) yer verir. Daha sonra Farsça "dîbâce" kısmı gelir.

Klasik şairlerden; Hasan-ı Dehlevî, Abdurrahman Câmî, Mevlânâ, Sâib, Attar, Hayyâm, Hâfız gibi örnekler sadece onun yaptığı iktibasların bir dökümünü göstermez, aynı zamanda bu iktibasları konuya göre yerinde ve edebî bir şekilde kullanması bu edebiyat hakkındaki bilgisine de işaret eder. Kelam-ı kibar ve darb-ı meseller ise kendi kültürünün eserindeki yansımalarıdır.

Son olarak, *Galebe-i Sultân-ı Aşk*'ın -hicri 1339 (1920/1921) yani Osmanlı'nın son zamanlarında basılmakla birlikte- şerh geleneği içerisindeki klasik örneklerden biri olduğu söylenebilir. Terminolojisi, muhtevası, kaynakları ve metodu göz önüne alındığında ve klasik şerhlerle karşılaştırıldığında bu durum kendiliğinden ortaya çıkar.

### Kaynakça